

Tekst 18: Redakcja, *Pierwsza konfiskata „Zrzeszë Kaszëbskji”*, „Zrzesz Kaszëbskô”, nr 5 z 17 V 1933, s. 1.

### **Komentarz:**

*Artykuł został skonfiskowany gdyż w wyniku zamieszczenie dwóch zdań („Widocznie nie podobają się niektórym panom pewne prawdy przez nas wypowiedziane – gdyż prawda w oczy kole” oraz „Fakt faktem, że niektórym „pionkom polskości” na Kaszubach zależy bardzo na tym, aby Kaszubi w ogóle nie odzywali się, aby jak dotąd milczeli i pozwalali się nadal spychać do drugiej kategorii obywateli”), Sąd Grodzki w Gdyni dopatrzył się publicznego rozpowszechniania fałszywych wiadomości mogących wywołać niepokój publiczny (zob. też komentarz do Tekstu 17).*

### **Pierwsza konfiskata „Zrzeszë Kaszëbskji<sup>1</sup>”**

Nr 4-ty naszego pisma, który wraz z dodatkiem niedzielnym<sup>2</sup> wyszedł z pod prasy w czwartek, dnia 11 bm. wieczorem, został następnego dnia skonfiskowany. Redakcja dowiedziała się dopiero o tym w sobotę rano: przybył bowiem policjant, który oznajmił, że na rozkaz prokuratora zabiera wszystkie egzemplarze nr 4-go – zabrał całą resztę tegoż nakładu w ilości 105 egzemplarzy.

Dotychczas niewiadomo<sup>3</sup>, z jakiej racji odnośne czynniki rządowe zabroniły czytać Kaszubom tego numeru naszego pisma. Widocznie nie podobają się niektórym panom pewne prawdy przez nas wypowiedziane – gdyż prawda w oczy kole.

Fakt faktem, że niektórym „pionkom polskości” na Kaszubach zależy bardzo na tym, aby Kaszubi w ogóle nie odzywali się, aby jak dotąd milczeli i pozwalali się nadal spychać do drugiej kategorii obywateli.

Redakcja

---

<sup>1</sup> Zachowano oryginalną pisownię kaszubską tytułu artykułu.

<sup>2</sup> Tym dodatkiem była „Chëcz Kaszëbskô” (nr 2).

<sup>3</sup> Numer 4 „Zrzeszë” z 1933 r. został zajęty z powodu artykułu *Inspektor szkolny w Kartuzach usuwa obrazy świętych ze sali szkolnej. Obraz Matki Boskiej „szpeci” klasę*, którego autorem był Alfons Cierocki (zob. Tekst 16). Artykuł, zdaniem sądu, rozpowszechniał fałszywe wiadomości, co mogło wywołać niepokój publiczny.